A la fecha, se han atendido familias rurales en 221 municipios del país. De estos, 170 
municipios pertenecen a la estrategia PDET y 165 se han atendido bajo la estrategia de 
intervención formulada a partir del año 2018.  

Este proyecto para esta vigencia, busca alcanzar a cuatro mil seiscientos veinte (4620) 
personas, agrupados en doscientos treinta y uno (231) grupos de beneficiarios, distribuidos 
en 33 municipios cada con uno de estos, con 7 planes de negocios cofinanciados, tiene 
por objetivo principal “Fortalecer la capacidad productiva y de generación de ingresos de 
la población rural en condición de pobreza y pobreza extrema”, con lo anterior, este

[...]

Resolver los requerimientos que sean de su competencia relacionados con la ejecución 
del contrato.   

2.5 PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO 

Los costos directos del proyecto sobre los cuales se calcula la tasa de administración son 
equivalentes a VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS UN MILLONES QUINIENTOS TREINTA 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN PESOS M/CTE ($ 29.601.530.981), de acuerdo a 
los resultados obtenidos en el ANEXO No.14: ESTUDIO DE SECTOR Y DE MERCADO. 

En todo caso el presupuesto oficial asignado asciende al valor de TREINTA Y DOS MIL 
SEISCIENTOS CATORCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISIETE MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 32.614.827.479), incluido IVA 
y demás gastos directos e indirectos, costos, tasa de administración e impuestos y tributos 
a que haya lugar, los cuales se tienen presupuestados para cofinanciar grupos beneficiarios 
priorizados.  

Nota 1: La administración para la operación se encuentra incluida en el presupuesto antes

[...]

estar inscrita en mínimo cuatro (4) de los códigos de bienes y servicios solicitados 
hasta el tercer nivel en el Registro Único de Proponentes.  

Los valores de los contratos certificados presentados por el proponente deberán sumar el 
valor igual o superior al 100% del presupuesto oficial, es decir el valor de TREINTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS CATORCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISIETE MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 32.614.827.479) del presente 
proceso de selección, expresado en SMMLV.  

NOTA 2: De acuerdo con el Numeral 2.5 del numeral 2 del Artículo 2.2.1.1.1.5.2. del Decreto 
1082 de 2015 “(…) Si la constitución del interesado es menor a tres (3) años, puede 
acreditar la experiencia de sus accionistas, socios o constituyentes”, la cual deberá estar

[...]

ii) implementación de proyectos productivos que contribuyan al desarrollo rural. 

Los valores de los contratos o certificaciones presentados por el proponente para la 
experiencia específica deberán sumar un valor igual o superior al 50% del presupuesto 
oficial, es decir el valor de DIECISEIS MIL TRESCIENTOS SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 
16.307.413.739) del presente proceso de selección, expresado en SMMLV.  

NOTA 1: En caso de no constar en la certificación expedida por la entidad que recibió el 
bien y servicio podrá acreditarse de forma equivalente: i) a través de contrato y recibo a 
satisfacción emitido por la entidad contratante que recibió el servicio y que cumpla las

[...]

Se aclara que para la evaluación de la propuesta económica se tomará como 
base el valor de los costos directos asociados al proyecto, el cual fue el resultado del 
estudio de mercado realizado, para el cumplimiento de las actividades requeridas en la 

ejecución del mismo, equivalente a VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS UN MILLONES 
QUINIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN PESOS M/CTE 
($29.601.530.981), valor sobre el cual se aplicará el porcentaje de administración ofertado, 
para determinar el valor total de la ejecución del proyecto. 

NOTA 4: Se especifica que el porcentaje de administración ofertado debe presentar un 
máximo de dos decimales para su validación son pena de RECHAZO.